
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 202 del 03/03/2023

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE  E  DELLE  AREE 
COMUNALI  -  ANNO  2023  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA 
PROCEDURA DI  GARA TRAMITE UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 32 E 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 1° CONTRATTO AGGIUNTIVO - DITTA 
T.I.C.A.R.  SAS  DI  RUFFATO  DAVIDE,  RUFFATO  CRISTIANO  &  C.  CON  SEDE  IN 
CASTIGLIONE OLONA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 20 del 12/01/2023 
è  stata  avviare  apposita  procedura  per  l’affidamento  di  accordo  quadro  dei  “Lavori  di  
manutenzione ordinaria delle strade per l’anno 2023” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del  d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  come  derogato  dall’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  legge 
11.09.2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 e dell’articolo 54 del d.lgs. n. 
50/2016  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma di  E-PROCUREMENT SINTEL di  Regione 
Lombardia;

- che con la medesima determinazione a contrarre è stato definito il valore a base di gara 
pari a euro 90.000,00 oltre iva, oneri per la sicurezza ed eventuali proroghe compresi per 
un importo complessivo pari a euro 109,800,00;

- che  si  è  provveduto  ad  avviare  una  procedura  di  gara  per  l’appalto  in  parola  sulla 
piattaforma di E-PROCUREMENT SINTEL di Regione Lombardia identificata con il numero 
ID 165233015 mediante un accordo quadro per un importo di euro 73.200,00 iva e oneri 
per la sicurezza compresi per l’anno 2023 e per la possibile proroga di mesi 6 nel 2024 per 
un importo di euro 36.600,00 iva e oneri per la sicurezza compresi;

Determ. n. 202 del 03/03/2023 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista la  procedura  di  gara  n.  ID  165233015  effettuata  sulla  piattaforma  E-PROCUREMENT 
SINTEL relativamente all’aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade e delle 
aree comunali – anno 2023 – tramite un accordo quadro con unico operatore ai sensi degli artt. 32 
e 54 del d.lgs. n. 50/2016 dal quale è risultato affidatario come unico operatore economico la ditta 
T.I.C.A.R. sas di  Ruffato Davide,  Ruffato Cristiano & C. con sede in Castiglione Olona per un 
importo complessivo di euro 71.516,40 iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 
12,30% ed euro 35.758,20 iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 12,30% 
relativamente all’eventuale proroga semestrale nell’anno 2024 come previsto dal bando di gara;

Visto il verbale di gara in data 20 febbraio 2023;

Visto il  DURC  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_35662144_,  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 22/03/2023;

Preso atto che sono già state effettuate, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del Codice, le verifiche 
del possesso dei requisiti  prescritti  e che le stesse sono risultate positive, pertanto è possibile 
procedere all’aggiudicazione dell’accordo quadro in parola e quindi a tutti gli atti conseguenti quale 
la stipula del contratto di appalto;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  a  favore  dell’operatore 
economico in  parola,  tenuto  conto  che il  ribasso offerto  verrà  applicato  all’Elenco Prezzi  e  al 
Capitolato Speciale di Appalto posti a base di gara, in corrispondenza dei singoli affidamenti che 
verranno assegnati alla predetta impresa, secondo le necessità e le disponibilità del Comune, fino 
all’esaurimento dell’importo massimo previsto per il presente Accordo Quadro, sopra riportato, ed 
entro la durata massima di un anno oltre l’eventuale proroga di mesi 6;

Considerato che,  l’impegno  di  spesa  verrà  assunto  in  corrispondenza  dei  singoli  affidamenti 
realizzati  nell’ambito  del  presente  Accordo  Quadro,  fino  alla  concorrenza  massima  di  euro 
71.516,40 iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 12,30% ed euro 35.758,20 
iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 12,30% relativamente all’eventuale 
proroga semestrale nell’anno 2024, quali importi del quadro economico dell’Accordo Quadro;

Ritenuto necessario  dover  procedere già  all’affidamento  di  un  1°  Atto  aggiuntivo  dell’Accordo 
Quadro in parola, al fine di non interrompere il servizio in questione, per un importo complessivo di  
euro  30.000,00 iva  e  oneri  per  la  sicurezza compresi  e  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla 
procedura di gara in parola identificata con il n.  ID 165233015; 

Visti:
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del 21/12/2022 di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  193  del 28/12/2022 di  approvazione  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

 il Regolamento di contabilità;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29.12.2021, prorogato sino al 31/03/2023 con decreto 
sindacale  n.  81  del  29/12/2022,  con  il  quale  l’ing.  Marco  Cassinelli  è  stato  incaricato  per  la 

Determ. n. 202 del 03/03/2023 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP 
dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  della  procedura di  gara identificata con il  n.  ID 165233015 effettuata sulla 
piattaforma  E-PROCUREMENT  SINTEL  relativamente  all’aggiudicazione  dei  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  delle  strade  e  delle  aree  comunali  –  anno  2023  –  tramite  un 
accordo quadro con unico operatore ai sensi degli artt. 32 e 54 del d.lgs. n. 50/2016 dal 
quale  è  risultato  affidatario  come unico  operatore  economico  la  ditta  T.I.C.A.R.  sas  di 
Ruffato  Davide,  Ruffato  Cristiano  &  C.  con  sede  in  Castiglione  Olona  per  un  importo 
complessivo di euro 71.516,40 iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 
12,30% ed euro 35.758,20 iva e oneri della sicurezza compresi al netto del ribasso del 
12,30% relativamente all’eventuale proroga semestrale nell’anno 2024 come previsto dal 
bando di gara;

3. di  approvare  il  1°  Atto  aggiuntivo  dell’Accordo  Quadro  relativamente  ai  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  delle  strade  e  delle  aree  comunali  –  anno  2023  –  a  favore 
dell’unico  operatore  economico  individuato  –  DITTA T.I.C.A.R.  sas  di  Ruffato  Davide, 
Ruffato Cristiano & C. con sede in Castiglione Olona - per un importo complessivo di euro 
30.000,00,  iva  e  costi  per  la  sicurezza  compresi  e  alle  condizioni  contrattuali  della 
procedura di gara identificata con il n. ID 165233015; 

4. di dare atto di aver provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica, così come previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009;

5. di dare atto che la somma complessiva pari a euro 107.274,60 comprensiva di oneri per la 
sicurezza e iva è prevista dal Bilancio di Previsione 2023/2025 come segue:

capitolo codice bilancio Importo anno 
108010337318 U.1030209 33,316,40 2023
108010337310 U.1030209 38,200,00 2023
108010337318 U.1030209 16,658,20 2024
108010337310 U.1030209 19,100,00 2024

6. di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti con gli atti di approvazione dei singoli 
contratti discendenti dall’Accordo Quadro;

7. di dare atto che la somma complessiva pari a euro 30.000,00, comprensiva di oneri per la 
sicurezza e iva, è prevista dal Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 2023 – come 
segue:

capitolo codice bilancio Importo anno 

108010337310 U.1030209 30,000,00 2023

8. di dare atto, altresì, che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’articolo 32 
comma 7 del Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Determ. n. 202 del 03/03/2023 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



10. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

1 1 .  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi  stanziamenti  di  cassa e con i  vincoli  di  finanza pubblica ,  ai  sensi dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL;

12. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 202 del 03/03/2023 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 705 / 2023

Esercizio 2023

S 108010337310 / 0 663 / 2023 Prenotazione 30.000,00 ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE
ORDINARIA STRADE - 1 ATTO
AGGIUNTIVO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 202 del 03/03/2023

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 705/2023

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE E DELLE AREE 
COMUNALI - ANNO 2023 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 
DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE UN ACCORDO QUADRO CON 
UNICO OPERATORE AI SENSI DEGLI ARTT. 32 E 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
1° CONTRATTO AGGIUNTIVO - DITTA T.I.C.A.R. SAS DI RUFFATO DAVIDE, 
RUFFATO CRISTIANO & C. CON SEDE IN CASTIGLIONE OLONA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 06/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


